Aut famam sequere, aut sibi convenientia finge,
 Scriptor. Honoratum si fortè reponis Achillem; 120
 Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,
 Jura neget sibi nata, nihil non arroget armis.
 Sit Medea ferox, invictaque; flebilis Ino,
 Perfidus Ixion, Io vaga, tristis Orestes.
 Si quid inexpertum scenæ committis, et audes 125
 Personam formare novam; servetur ad imum
 Qualis ad incepto processerit, et sibi constet.

Difficile est propriè communia dicere; tuque
 Rectius Iliacum carmen deducis in actus,
 Quàm si proferres ignota indictaque primus. 130

Publica materies privati juris erit, si
 Nec circa vilem patulumque moraberis orbem;
 Nec verbum verbo curabis reddere fidus
 Interpres; nec desilies imitator in arcum,

diam rediges, quàm si inaudita et minime cognita primus ederes.

Porro, materia publica reddetur tibi propria, si nec hæras circa vilem circulum et omnibus patentem, nec verbum verbo explicare studeas, ut fidelis interpres;

ANNOTATIONES.

119. *Aut famam sequere.*] Præceptum de formandâ personâ, seu de caractere personarum servando.

Famam.] Communem omnium opinionem.

Convenientia finge.] Ex decore et rectâ ratione.

120. *Honoratum si fortè rep. &c.*] Prima pars præcepti. Si expressos jam ab Homero Achillis mores exponis rursus, vide ut talem eum exhibeas qualis vulgò existimatur, et fuisse cognoscitur, &c.

122. *Jura neget sibi nata.*] Jus omne suis in armis positum asserat. Iliad xxi. et xxii.

123. *Sit Medea ferox.*] Vide Euripidis Medeam. De eâ nos ad Epod. 3. et 5.

Flebilis Ino.] Hæc Cadmi filia Athamantem maritum furore percitum fugiens, in mare se cum filio Melicertâ præcipitem dedit. Homer. Odys. 5.

124. *Ixion.*] Is socerum fraude circumventum peremit. Virgil. Æneid. 6.

Io.] Hæc Inachi filia, à Jove adamata atque in vaccam, ut Junoni lateret, conversa: sed Juno rem cum intellexisset, aëstro vexatam, in Ægyptum usque egit ac depulit. Æschyl. Prometheus. Ovid. Metam. i.

Orestes.] Is ob interfectam matrem conscientie stimulis vexatus nusquam quiescebat. Vide Euripidem. De eo nos lib. ii. Sat. 3. v. 153.

125. *Si quid inexpertum.*] Alterum præcepti membrum, de personâ novâ, et à nullo ante inductâ aut formatâ: qualis Dido apud Virgilium, Octavia apud Senecam, &c.

127. *Sibi constet.*] A suis moribus nunquam recedat, aut aliena appareat. Quod Homerus semper sedulo custodivit. Euripides autem merito arguitur, quòd Iphigenia in Aulide primò timida mortem deprecatur, deinde verò, Achille pro eâ exorante, animosam exhibeat se repente, dicatur paratam sponte inactari pro salute Græcorum.

Scribens *Poëma*, vel sequere famam, vel res finge congruentes. Si repræsentas clarum Achillem; incitatus ad iram pronus, inexpugnabilis, vehementis, dicat leges hæud sibi positas, omnia verò armis esse obnoxia. Medea exhibeatur sæva et im placabilis; Ixion perfidus; Io vagabunda; Orestes mæstus. Si autem novum aliquid proferre in theatrum, novamque personam fingere audes, cura ut qualis ab initio apparuit, talis ad finem usque perseveret et secum conveniat.

Arduum est communia loqui propriè; proindeque tu majori cum laude argumentum de Iliade in tragæ-

128. *Difficile est.*] Præceptum de citè imitando, deque notâ personâ potius denuò exhibendâ, quàm novâ formandâ; quoniam hoc *audere* et ritè exequi sit difficilior et periculosius, quàm illud præstare; modo tamen quædam observentur solerter evitanda, quæ ab Horatio notantur.

Propriè.] Aptâ, convenienti, et propriâ ratione.

Communia.] A nullo ante occupata et tractata.

129. *Iliacum carmen.*] Materiam seu personam in Iliade ab Homero tractatam. Nempe is multiplicis argumenti fons uberrimus; Illunque τῆς τραγῳδίας ἡγμένον, ποιητικῶν καὶ πρῶτον τῶν τραγῳδοποιῶν recte nuncupat Plato de Repub.

131. *Publica materies.*] Publicata, nota, jam tractata, qualis in Iliade vel Odysseâ.

Privati juris erit.] Tua dicitur per novam et scitam dispositionem tractationemque à te inventam.

132. *Si nec circa vilem, &c.*] Si passim non sequaris auctorem, quem tibi imitandum proposuisti, universa et singula ab eò desumendo; quod quidem vile, atque omnibus obvium, patens, et facile est. At contra maximæ artis et laudis est, sic imitari, ut nihil non tuum ac proprium esse videatur; ratione jam dictâ et mox dicendâ.

Patulum orbem.] Carmen vulgatum: argumenti dispositionem omnibus expositam et cognitam: materiam continuâ serie pertexam, more cyclicorum. Vide postea annot. ad v. 136.

133. *Nec verbum verbo.*] Imo sententias ingeniosè expiscari oportet; quemadmodum Sophocles, Euripides, alique ex Homero. Quin et pleraque in unâ linguâ nitent, quæ in altera nihil habebunt splendoris.

134. *Nec desilies imitator in arcum, &c.*] Tertius hic est scopulus imitatori cavendus.

præterea nec imitando con- Unde pedem proferre pudor vetet, aut operis
 jicias te in angustias, è qui- lex. [884]
 bus te expedire nequeat, Nec sic incipies, ut scriptor cyclicus olim : 136
seu ob verecundiam, seu ob *Fortunam Priami cantabo, et nobile bellum.*
 legem carminis. *Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?*
 Nec incipies sicut olim *Parturiunt montes; nascetur ridiculus mus.* 139
 poëta cyclicus: *Quanto rectius hic, qui nil molitur ineptè :* [885]
Fortunam Priami cantabo, Dic mihi Musa virum, captæ post tempora Trojæ,
 et nobile bellum. *Qui mores hominum multorum vidit, et urbès.*
 Ecquid iste promissor dicit Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
 tam alto dignum exordio? *Cogitat, ut speciosa dehinc miracula promat,* 144
 Montes edunt partum, ori- *Antiphaten, Scyllamque et cum Cyclope Charyb-*
 etur mus risum excitans. *dim.*
 Quanto melius is qui nihil *Antiphaten, Scyllam, Cyclopem, Charyb-*
 perperam agit: Refer mihi, *dim.*
 ó Musa virum, qui post exci- *dim.*
 cisam Trojam perstravit *dim.*
 mores et civitates plurium *dim.*
 hominum. *Is non fumum è splendore, sed lumen è fumo educere parat, ut exinde res præcla-*
 ras et mirandas proferat, Antiphaten, Scyllam, Cyclopem, Charybdim.

ANNOTATIONES.

Ne Dramatici carminis et Epici diversam legem turpiter ignoret aut confundat. Sicut ergo audeatque immutare permulta et nova quædam inserere et affingere Tragædiæ idonea, nec se coarctet ipse et astringat ad ea duntaxat, quæ induxit Epicus, v. g. Homerus, quem imitatur.

135. *Proferre.*] Al. melius, *referre*, licenter quidem.

136. *Nec sic incipies.*] Præceptum de initio grandiori evitando, quod tam Epicus quam Tragicus cavere debet. Peccavit Statius in Achilleide, et Thebaide; Seneca in Troade, &c.

Scriptor cyclicus.] Circulator; circumforaneus: vagus; trivialis, ἀλόγως in compitis homines congregans, quibus inconditos versus occinat. Virgil. Ecl. 3.

— *Non tu in triviis indocte solebas*
Stridentis miserum stipulâ disperdere carmen?

Cæli. Rhodig. lib. xxviii. cap. 10. In nova comediâ inquit, cyclos dici inventio loca ubi venderentur mancipia; fortasse etiam ubi venalia reliqua. Astipulator Schol. Aristoph. scribens κώλας fuisse Athenis circum, seu locum, ubi carnes et pisces vendebantur. Sunt qui Mævium hic notari asserant. Casanbonus in Athen. lib. vii. cap. 3. multa eruditè de cyclo et cyclicis; atque cyclicos appellari solitos, quicunque materiam aliquam continuâ serie pertexuissent; sicut Antimachus Thebanam historiam. Additque, quem verò Poëtam intelligat Horatius per *scriptorem cyclicum*, nominatim indicare non possumus. Stasimum docti putant qui auctor parvæ Iliadis extiit; sed repugnat Photius disertè illum separans à cyclicis. Itaque Cyclicus apud Horatium erit potius alius quispiam è Cyclo Epico; Nam poëtæ isti non ob præstantiam carminis commendati, sed tantum propter seriem rerum eo corpore comprehensarum; quod valdè congruit illi Horatii loco, ubi ineptiarum arcessitur is quem cyclicum nominat. Hæc omnia Casaub. cit.

137. *Fortunam Priami.*] Carminis de Priano deque bello Trojano initium est nimis infatum.

138. *Hiatu?*] Persius Horatii locum hunc revolvens ita scripsit Satira 5. init.

Fabula seu mæsto ponatur hianda tragædo,

— *aut quantas robusti carminis offas*
Ingeris, &c.

Tu neque anhelanti, coquitur dum massa
camino

Folle premis ventos, &c.

Nec seloppo tumidas intendis rumpere buccas.

139. *Parturiunt montes.*] Ex Æsopi Fab. Phædrus rem explicans sic ait;

— *hoc scriptum est tibi,*

Qui magna cum minaris, extricas nihil.

Usurpatur nempe illa dictio proverbialis in eos qui magna ostentant ac pollicentur; minima verò, ut fere sit, præstant. Improbè autem et in suam perniciem tale dicerium aliquando jactarunt Ægyptii cum suo rege Tacha. Lacedæmonios auxiliatores pridem illi expectarant; ubi Agesilaum regem demum adventare staturâ pusillum aspexerunt, non sine ludibrio dixere; *parturiebat mons; formidabat Jupiter; ille vero murem peperit.*

Ὀδῖνον ὄρος, Ζεὺς δ' ἰφοβήσῃτο, τὸ δ' ἔτεκεν μῦθον.
 Quo alienatis Lacedæmonius Ægyptii profligati arrogantiam suam luerunt.

141. *Dic mihi musa virum.*] Exordium est Odysseæ Homeri.

Ἀνδρῶ μοι ἐνεπε, μούσα, πολὺτροπον, &c.

143. *Non fumum ex fulgore, &c.*] Non è splendidis initiis et promissis exigua et obscura, sed potius è tenui modestoque principio res magnas et nitentes profert.

144. *Miracula.*] Res admirationem moventes. Quanta scilicet pericula incurrit, et quantâ virtute astuque Ulysses est eluctatus.

145. *Antiphaten.*] Læstrygonum regem anthropophagum. Odys. lib. x.

Scyllamque.] Scopulum terribilem in freto Mamertino, ut fabulantur, Phœrci filiam, cujus latera canibus latrantibus succincta. Odys. 12. Cic. contra Verrem. *Hoc infestior nautis Verres quàm Scylla, quod multo se pluribus et*

Nec reditum Diomedis ab interitu Meleagri, 146 Nec Diomedis reditum incipit narrare à Meleagri
 Nec gemino bellum Trojanum orditur ab ovo. morte, nec Trojæ expugnationem à duplici ovo. Semper ad eventum festinat : et in medias res [886] semper ad finem tendit : et Non secus ac notas, auditorem rapit ; et quæ transfert auditorem in medias res velut cognitas ; quæ Desperat tractata nitescere posse relinquit. 150 verò tractata non fore pulcra judicat, omittat. Porrò Atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet, sic fingit, sic intermiscet ficta veris, ut medium initio, Primo ne medium, medio ne discrepet imum. [887] Tu quid ego, et populus mecum desideret, audi. finis medio non discordet. Accipe quid ego populusque mecum exoptet.

ANNOTATIONES.

majoribus canibus succinxerat. Et de Harusp. resp. Quam Scyllam tam eminentibus canibus tamque jejunis poetæ fingendo exprimere poterunt? Vide Virgil. Ecl. vi. 74.

Cyclope.] Polyphemo Cyclopus rege. Odys. 9. nos lib. i. Sat. 5.

Charybdim.] Voraginem Scyllæ adversam in freto Siculo 12. Odys. cit. Virgil. Æneid. 3. nos lib. i. Od. 27.

146. Nec reditum Diomedis, &c.] Nec in Odysseâ longè nimis exordium aut aliam quamvis narrationem repetit ; ut fecit in suo de Diomedis reditu carmine Antimachus, qui et Thebanam scribens historiam viginti quatuor volumina implevit, antequam septem duces usque ad Thebas perduceret. De Diomede lib. i. Sat. 5.

147. Nec gemino bellum Trojanum, &c.] Nec Iliadem condens à primâ origine res narrat, aut poemata exorditur ; ut in parva Iliade Stasimus, qui et Ledam a Jove adamatam, duo peperisse ova, et ex eorum altero Castorem et Clytænestram, ex altero verò prodiisse Pollucem et Helenam, quæ à Paride raptâ excidii causa Trojani fuerit, prolixè et otiosè commemorat. Similiter peccârunt auctores Heracleidis et Thesidis, quos redarguit Aristoteles in suâ Poeticâ.

148. Semper ad eventum festinat.] Egre-gium sanè præceptum, ut leviter perstringantur nonnulla quidem dicta necessaria, graviter autem et potissimum tractentur quæ propositum maximè remque promoveant. Hoc verò ut præcedens etiam perdidit violavit Statius in Thebaide, ubi et res altius repetit et permutata congerit vel parùm conducibilia vel nihil, quæ quidem integro carmine rescindi queant.

In medias res, &c.] Rerum primordia supponi debent ut nota ; auditoris autem animus in res medias statim rapiendus : quæ verò præcesserunt, occasione datâ, subiunde nar-rantur solerter et tempestivè. Sic Homerus Iliadem ab Achillis irâ, quæ Trojæ excidium paulò antecessit ; et Virgilius Æneidem à septimo errorum Æneæ anno exorsus est. Macro-b. Saturnal. lib. v. cap. 2. Homerus, inquit, vilans in Poemate historicorum similitudinem quibus lex est incipere ab initio rerum, et continuam narrationem ad finem usque perducere ; ipse poetiâ disciplinâ à rerum medio cepit, ad initium post reversus est. Ergo Ulyssis errorem

non incipit à Trojano litore describere ; sed facit eum primo navigantem de insulâ Calypsonis ; et ex personâ suâ perducit ad Phæacas. Illic in convivio Alcinoi regis narrat ipse quem-admodum de Trojâ ad Calypsonem pervenerit. Post Phæacas rursus Ulyssis navigationem usque ad Ithacam ex personâ propriâ describit Poëta. Quem secutus Maro Æneam de Sicilia perducit ad Lybiam. Illic in convivio Didonis narrat ipse Æneas navigationem suam de Trojâ usque ad Siciliam, &c.

150. Quæ desperat tractata nitescere, &c.] Præceptum de seligendis præcipuis argu-menti partibus et adjunctis, quæ tractata pulcritudinem poemati conferant ; deque cæteris relinquentis quæ nec oratione splendescere nec splendorem argumento et proposito facere possint. Sic pleraque minimum adjuvantia Homerus prætermisit in Iliade et Odysseâ : in hæc Palamedem Ulyssis fraude interfectum : in illâ, raptum Helenæ, Achillis apud Lycomedem regem latebras, &c. Virgilius pari arte et solertiâ nihil dixit de Æneâ in Macedoniam appulsu : nihil de adventu in Laurentum agrum, deque comitum ejus Trojanorum certamine adversus Latinum regem et Aborgines ea loca tenentes. Tit. Liv. lib. i. init.

151. Atque ita mentitur, &c.] Præceptum de affingendis plerisque, ita tamen ut omnia cohereant, utque à veris falsa vix discernantur queant. Est enim fictio velut anima poëseos Arist. Poët. Sic ficta à Virgilio complura, totosque Æneidos libros esse confictos, nemo literatus ambigit. Certè doctis constat Tro-jam ab Æneâ et Antenore proditam, Africam nunquam illum vidisse, nedum Diomedem : Didonem à Sichæi viri morte castissimam vixisse, &c. Huc pertinet quod præcipit Scaliger, lib. iii. cap. 97. Argumentum sumendum est brevissimum ; illudque maximè variam multiplexque faciendum.

152. Primo ne medium, &c.] Quintil. lib. iv. cap. 2. Prima sit curarum, ut id quod fingimus fieri possit : deinde ut et personæ et loco et tempori congruat ; et credibilem rationem et ordinem habeat ; si contingat etiam, ut veræ alicui rei cohereat, aut argumento quod in causâ sit confirmetur. Nam quæ tota extrinsecus rem petita sunt mentienda licentiam produunt. Curandum præcipuè, ne quæ inter se pugnent ; quædam enim partibus blandiuntur ; sed in summum non consentiant. Præterea ne us

Si vis retinere plausorem usque ad peristromata expectantemque donec actor dicat, Vos plaudite; cujusque ætatis mores à te exprimendi sunt et naturis annisque non mutantibus decor tribuendus est.

Puer jam loqui sciens, et firmo pede gradiens, ludere amat cum æqualibus, irascitur facile et placatur, atque horis *singulis* mutatur. Juvenis sine barbâ, dimisso tandem prædago, delectatur equis et canibus et campo *Martio*; flexibilis ad vitium, reprehensionis impatientis, utilium contemptor, pecuniam profundens, superbus, ardens cupiens et cupita cito deserens.

Ætas et animus virilis habet alia *jam* studia; studet comparandis divitiis dignitatibus, amicis; cavet facere, *id* cuius mox peniteat. Senex pluribus molestiis obnoxius est; seu quia *opes* accumulatur, et quæsitis parcat infelix; seu quia pigre et frigide cuncta molitur; proerastinator, longinqua sperans, seguis, cupiens *vivere* diutius morosus, queribundus, laudator ævi se puero transacti, juniores autem arguens crebro et objurgans.

Anni accedentes plura bona secum afferunt, plurima abeuntes auferunt. Ne forte adolescenti committantur officia senis aut puero *quæ* viri sunt, diligenter observabit ætatum differentias et proprietates.

Vel res in theatro peragitur, vel facta narratur;

ANNOTATIONES.

quæ vera esse constabit, adversa sint, &c.

154. *Si plausoris eges, &c.*] Si vis scribere Tragædian, quæ ita populum delectet, ut ad usque finem in amphitheatro detineat, et donec amoveantur aulæa scenam exornantia.

155. *Vos plaudite.*] Hoc dicebat histrio peractam fabulam indicans. Tullius in Catone, cap. 19. *Sapienti non est usque ad plaudite vivendum*, id est, usque ad vitæ finem, scilicet ut honestè vixisse intelligatur.

156. *Ætatis cujusque notandi sunt tibi mores.*] Præceptum hoc de moribus bene et luculenter exprimendis non semel inculcat Horatius, vide licet præcipuum.

162. *Equis, canibusque, et aprici, &c.*] Vexationi, item exercitationibus juventuti Romanæ consuetis in Martio campo, natatu, cursu, palæstrâ, luctâ, &c. Vide lib. i. Od. 8.

163. *Cereus in vitium flecti.*] Mollis et facilis ad suscipiendam quamlibet affectionem perversam, sicut cera ad quamcunque formam et figuram.

164. *Utilium tardus provisor.*] Ut qui nondum egestatis incommoda expertus sit.

167. *Amicitias.*] Quæ optima et pulcherrima vitæ suppellex. Cic. in Lælio.

Si plausoris eges aulæa manentis, et usque Sessuri, donec cantor, Vos plaudite, dicat; 155
Ætatis cujusque notandi sunt tibi mores
Mobilibusque decor naturis dandus et annis.

Reddere qui voces jam scit puer, et pede certo Signat humum, gestit paribus colludere, et iram Colligit ac ponit temerè, et mutatur in horas. 160

Imberbis juvenis tandem custode remoto;
Gaudet equis, canibusque, et aprici graminè campi;
Cereus in vitium flecti, monitoribus asper,
Utilium tardus provisor, prodigus æris,
Sublimis, cupidusque, et amata relinquere pernix.

Conversis studiis, ætas animusque virillis 166
Quærit opes et amicitias, inservit honori;
Commisisse cavet quod mox mutare laboret. [588]

Multa senem circumveniunt incommoda, vel quòd Quærit et inventis miser abstinet, ac timet uti: 170
Vel quòd res omnes timidè gelidè que ministrat;

Dilator, spe longus, iners, avidusque futuri,
Difficilis, querulus, laudator temporis acti
Se puero, castigator censorque minorum.

Multa ferunt anni venientes commoda secum, 175
Multa recedentes adimunt. Ne fortè seniles
Mandentur juveni partes, pueroque viriles;

Semper in adjunctis, ævoque morabimur aptis.
Aut agitur res in scenis, aut acta refertur.

Honori.] Excellentiam expetit ætas florens. Aristot. Rhetor.

170. *Inventis miser abstinet, &c.*] Sunt avari senes, quòd usu didicerunt et difficile esse invenire et facile amittere. Aristot. cit. *Potes quicquam esse absurdius, quàm quo minus vice restat, eo plus viatici quærere?* Cic. cit.

172. *Spe longus.*] Nemo tam senex, qui annum vivere non speret. Cicero ibidem.

173. *Querulus.*] Nam senes plerumque contenti se putant, despici et illudi. Cic. de Senect. *Laudator temporis acti.*] Senex res olim præteritas cum gaudio in memoriam revocat, aliisque narrat. Arist. cit.

178. *Ero aptis.*] Ut juveni levitas, adolescenti fervor, viro cura divitiarum, ambitio et cupiditas honoris; seni maturitas et prudentia tribuatur, &c.

179. *Aut agitur res, &c.*] Præceptum grave ne res ulla vel atrocior, vel turpior in scenam proferatur, aut publicè fiat, sed narretur duntaxat. Quod si contra fiat, spectator non movetur suaviter, sed offensus indignatusque excludit.

Agitur.] Hinc dramatis et dramaticæ poetæos nomen.